PROJETO DE LEI Nº         , DE 2015

(Do Sr. Jerônimo Goergen)

Inclui no rol de crimes hediondos o roubo, furto,

receptação e contrabando de defensivos

agrícolas.

O Congresso Nacional decreta:

 Art. 1º. Esta Lei inclui os crimes de roubo, furto, receptação e contrabando de
defensivos agrícolas no rol de crimes hediondos.

Art. 2ª. O art. 1º da Lei nº 8.072, de 25 de julho de 1990 - Lei de Crimes
Hediondos, passa a viger acrescido do inciso IX, com a seguinte redação:

“Art. 1º......................................................................................
...................................................................................................

IX – roubo, furto, receptação e contrabando  de produtos agrícolas.” (NR)

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Os constantes furtos de defensivos agrícolas nas propriedades rurais de todo o

país têm causado preocupação entre o setor produtivo.

O roubo ou furto de defensivos agrícolas é uma das formas rápidas

encontradas pelas organizações criminosas para capitalizar e adquirir

armamento pesado, para execução de outras atividades, entre elas o roubo a

banco e o tráfico de drogas.

Percebesse uma atuação de quadrilhas muito bem estruturadas nessa ação,

tendo em vista que o produto é muito visado devido ao alto valor comercial.

Com isso, peço apoio dos nobres colegas para aprovar o projeto em voga.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2015.

Deputado Jerônimo Goergen